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RESUME

L'exploitation commerciale de la crevette du golfe du Saint- Laurent a
rapporte 9 572 tm en 1986, soit une augmentation de plus de 750 tm par rapport
a 1985. Les secteurs de Nord-Anticosti et d'Esquiman ont contribue a plus
de 80% de l'accroissement des prises.

Les debarquements de crevette de la zone de Sept-Iles ont faiblement
diminue par rapport a 1985. Neanmoins, ce secteur demeure le seul ou le
contingent fut atteint. Le taux de capture standardise de 1986 (71 kg/h) s'ave-
re comparable a celui de 1'annee derniere (68 kg/h). Bien que tras differente
de celle de 1985, la structure demographique des captures commerciales de 1986
s'est revelee similaire a celles observees en 1980 et 1983: tres forte propor-
tion de la classe II (60%), abondance faible du mode III (12%) et importance
moyenne des femelles IV+ (22%). Certains indices indiquent que cette zone de
peche pourrait supporter un effort accru de peche. En effet, depuis le tout
debut de l'exploitation commerciale, toute augmentation d'effort a ete suivie
d'un accroissement des captures et ce, sans que les rendements presentent
d'importants changements.

L'exploitation de la crevette dans la zone de Nord-Anticosti a rapporte
3 171 tm en 1986, une augmentation de 1 14% par rapport a 1985. Le taux de
capture standardise est legerement inferieur a celui de 1985 (96.4 versus
106.7 kg/h). Tout comme pour la zone de Sept-Iles, la classe II a contribue a
plus de 70% des captures commerciales en 1986. L'importance relative des
modes III et IV+ dans la population exploitee ne depasse pas 15% chacun. Les
captures totales de cette zone dependent de l'effort total et ceci ne semble pas
affecter les taux de capture. L'effort de peche pourrait done etre augmente a
l'interieur du TPA calcule pour 1986 puisque seulement 90% du contingent a ete
capture.

Neuf nouveaux permis ont ete accordes en 1986 pour une peche exclusive
dans la zone du Chenal Esquiman: trois a la flotte du Quebec et six a celle de
Terre-Neuve. Les debarquements de crevette dans cette zone de peche ont tota-
lise 1 655 tm en 1986, soit une augmentation de 16% par rapport a l'annee prece-
dente. Un taux de capture annuel representatif de l'exploitation n'a pu titre
estime en 1986. Tout comme en 1985, l'abondance relative de la classe II au
sein des captures commerciales s'est averee la plus importante (47%). La con-
tribution du mode III s'est limitee a 20% et l'abondance des femelles des
modes IV+ a triple (32%) par rapport a 1985. Bien que les indices sur 1'etat
actuel de cette population soient tras fragmentaires, it semblerait que le
niveau d'abondance soit tras faible (e.g. estime de biomasse de 1985).
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Finalement, tres peu de donnees sur 1'etat de la ressource sont disponi -

bles pour les zones de peche de Sud-Anticosti et de 1'Estuaire. La peche au
niveau de ces secteurs est tres sporadique et fortement influencee par les
rendements obtenus dans les zones adjacentes (Sept-Iles et Nord-Anticosti).

ABSTRACT

Gulf of St. Lawrence shrimp landings reached 9,572 t in 1986 which is
an increase of 750 t relative to 1985 catches. Most of this increase (80%)
is related to North-Anticosti and Esquiman Channel fisheries.

Shrimp catches decreased slightly in 1986 in the Sept-Iles area.
However, this is the only area where the quota was reached. The 1986
standardized catch rate (71 kg/hr) is similar to that of 1985 (68 kg/hr).
Sampling data of commercial catches indicate that the 1986 population
structure is different from the 1985 structure but similar to those of 1980
and 1983. Modal class II individuals are quite abundant (60%), class III
shrimp abundance is low (12%) and class IV+ females (22%) correspond to
the average abundance of the past few years. Certain indices show that this
fishery could support an increase in fishing effort. Since the beginning of
the fishery, every increase of effort has been followed by an increase of
catch without affecting catch rates.

Shrimp fishermen in North-Anticosti landed 3,171 t in 1986. This
represents an increase of 14% relative to 1985. The 1986 standardized catch
rate is slightly lower than those of the previous year (96.4 versus 106.7
kg/hr). As it was noted in Sept.-Iles, individuals of modal class II
correspond to more than 70% of the 1986 commercial catch. Modal classes III
and IV+ each represent 15% of the landings. North-Anticosti total catches
depend on the total effort and this does not seem to affect catch rates.
Fishing effort could be increased within the TAC estimated for 1986 since
only 90% of the quota was reached.

Nine new licences were issued in 1986 for fishing exclusively in the
Esquiman Channel area. Three of them went to the Quebec fleet and six to
the Newfoundland fleet. Esquiman Channel shrimp landings reached 1,655 t in
1986 which is an increase of 16% relatively to the 1985 catches. No
representative catch rate could be estimated in 1986. As it was noted in
1985, the relative abundance of modal class II in the commercial catch is
the most important (47%). The individuals of modal class III contribute to
only 20% of the catch while the abundance of the mode IV+ females is
tripled (32%) relative to 1985. Although the actual status of the fishery
is uncertain, it seems that the total abundance of the stock is very low
(e.g. the 1985 biomass estimate).

Very little data are available to determine the status of
South-Anticosti and Estuary stocks. These fisheries are sporadic and highly
influenced by the catch rates in adjacent areas (Sept-Iles and
North-Anticosti).



-It-

INTRODUCTION

L'exploitation commerciale de la crevette dans le golfe du Saint-Laurent a
debute en 1965 dans le secteur de Sept-Iles ou on enregistrait alors des debar -

quements de 11 tm. Depuis, ces derniers n'ont cesse de s'accroitre au cours des
ans. De 1'ordre de quelques centaines de tonnes a la fin des annees '60, ils
sont graduellement passes de 1 000 a 7 500 tm entre 1970-1980, pour atteindre
pres de 9 600 tm en 1986. Cette importante ressource est exploitee par trois
flottes de peche (Quebec, Nouveau-Brunswick, Terre-Neuve) dont les activites se
repartissent au sein de cinq unites de gestion (Sept-Iles, Nord- et Sud-
Anticosti, Esquiman et Estuaire).

Ce document presente une etude descriptive de l'etat de la ressource au
niveau des cinq unites de gestion. Dans un premier temps, on trace un bref
portrait de l'exploitation commerciale de la crevette en 1986. Par la suite une
analyse des taux de capture enregistres au sein des differentes zones de peche
est effectuee. Finalement, la structure demographique (taille et importance
relative dune classe modale) est examinee pour quatre des cinq zones d'exploi-
tation.

EXPLOITATION COMMERCIALE EN 1986

Comme en 1985, les trois flottes habituelles de peche, soit celles du
Quebec, du Nouveau-Brunswick et de Terre-Neuve, ont exploit& commercialement la
crevette dans le golfe du Saint-Laurent. Un total de 120 permis a ete emis
en 1986, comparativement a 111 accordes en 1985. Neuf permis additionnels ont
ete octroyes pour la peche a la crevette dans le chenal Esquiman. Cette mesure
s'inscrivait dans le cadre d'un plan de gestion visant a diriger vers la crevet-
te la flottille de peche de Terre-Neuve exploitant la morue tout en favorisant
le developpement de la peche sur la Basse Cote-Nord du Quebec. La repartition
des permis se presente comme suit: 49 permis pour le Quebec, incluant trois (3)
nouveaux permis, vingt-trois (23) permis pour le Nouveau-Brunswick et quarante-
huit (48) permis a Terre-Neuve, dont six (6) nouveaux.

L'exploitation de la ressource par les trois flottes nest pas pratiquee
egalement au sein des cinq zones de peche (Figure 1, Tableau 1). La peche
realisee par Terre-Neuve a partir des deux ports d'attache de la cote ouest de
la province, Port Saunders et Port-au-Choix, a ete concentree au niveau de la
zone du chenal Esquiman ou les pecheurs ont recolte pras de 1 500 tm. La flotte
du Nouveau-Brunswick qui opare a partir des ports de Caraquet et de Shippagan, a
reparti son effort de peche a l'interieur de quatre zones, les debarquements
de Nord-Anticosti constituant plus de 70% des captures de cette flotte. La
flotte du Quebec a peche au sein des cinq zones, les secteurs de Sept-Iles et de
Nord-Anticosti contribuant eux seuls a 90% des captures totales de cette flotte.
Cette derniare opare a partir de quatre ports principaux, Sept-Iles et Mingan
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sur  la Cote-Nord, Matane et Riviare-au-Renard en Gaspesie. Dans l'ensemble, la
flotte du Quebec a contribue a plus des deux tiers des debarquements totaux de
crevettes du Golfe tandis que l'apport aux debarquements des flottes du Nouveau-
Brunswick et de Terre-Neuve etait comparable.

Les debarquements totaux de crevettes enregistres en 1986 sont de 757 tm
superieurs a ceux de 1985 (Tableau 2) et sont les plus eleves depuis le debut de
l'exploitation commerciale de la ressource en 1965. Cet accroissement est
associe a une augmentation des debarquements de quatre des cinq zones de peche,
Sept-Iles etant la seule a presenter une legere diminution par rapport a 1985.
Neanmoins, elle demeure la zone contribuant le plus aux debarquements totaux
(42%), suivie par Nord-Anticosti (33%).

Les contingents autorises en 1986 sont equivalents a ceux de 1985 pour les
zones de Sept-Iles, Sud-Anticosti et de 1'Estuaire (Tableau 2). Le contingent a
ete augmente de 100 tm dans Nord-Anticosti alors que celui du chenal Esquiman
etait diminue de 2 500 tm. Seul le contingent de Sept-Iles fut de nouveau
atteint en 1986. Les debarquements de Nord-Anticosti correspondent a plus de
90% du contingent alloue pour cette zone, soit la plus forte proportion enregis-
tree depuis l'entree en vigueur de cette mesure de gestion en 1982. Au niveau
du chenal Esquiman, les debarquements ont atteint pras de 50% du contingent
soit le double de la proportion enregistree en 1985 (23,7%). Cette importante
hausse est en fait attribuable a une reduction du contingent en 1986. Les
debarquements provenant des zones de Sud-Anticosti et de 1'Estuaire corres-
pondent a plus de 50% de leur contingent respectif.

Des dates d'ouverture et de fermeture de peche etaient precisees dans le
plan de gestion en 1986. La peche a la crevette etait ouverte le ter janvier
dans les zones de Nord-Anticosti, Sud-Anticosti et Esquiman, le 28 mars dans
celle de 1'Estuaire et le 8 avril dans Sept-Iles. La peche etait fermee le
25 juillet dans Sept-Iles lorsque 102% du contingent de crevette etait atteint.
Pour la premiare fois en 1986, des zones de peche a la crevette ont du etre
fermees parce que les contingents de morue etaient atteints. Les zones de
Nord-Anticosti, Sud-Anticosti et Estuaire ont ete fermees le 25 octobre.
Toutefois, la zone de 1'Estuaire a ete ouverte de nouveau du 9 au 20 novembre.
L'exploitation de la crevette s'est poursuivie dans le chenal Esquiman jusqu'au
31 decembre.

Finalement, le reglement sur le maillage minimal de 40 mm pour la peche a
la crevette entrait en application en 1986.
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MATERIEL  ET METHODES

Taux de capture de l'exploitation commerciale

Les taux de capture de l'exploitation commerciale de la crevette du Golfe
sont evalues separement pour chaque zone de peche de meme que pour chaque flotte
provinciale. L'analyse des journaux de bord des crevettiers du Nouveau-
Brunswick et de Terre-Neuve ont permis 1' identification des zones de capture et
la compilation de l'effort de peche exerce par chaque bateau. L'examen des
bordereaux d'achat, fournis par les usines de transformation, a assure la vali-
dation des captures associees aux journaux de bord. Quant a la flotte du
Quebec, les divers renseignements necessaires a l'estimation des taux de capture
(zone de peche, effort, importance de la capture) ont ete, en 1986, fournis par
le Service de la Statistique de la Region de Quebec sous la forme dune banque
de donnees informatisee (ZIFF). Cette meme banque d'inf ormations fut egalement
disponible en 1986 pour les annees 1984 et 1985.

Les taux de capture pour les zones de peche de Sept-Iles et de Nord-Anti -

costi ont ete analyses selon le modele multiplicatif de Gavaris (1980).
Sommairement, le modele multiplicatif permet d'obtenir une equation qui decrit
la relation existant entre le taux de capture d'un stock et une serie de
facteurs independants susceptibles d'influencer ce taux de capture. Le modele
applique est une regression multiple. Les captures et efforts pour la flotte du
Quebec dans Sept-Iles, et pour les flottes du Quebec et du Nouveau-Brunswick
dans Nord-Anticosti, ont ete compiles selon cinq categories: la longueur des
navires de peche, la puissance des moteurs, le type de chalut utilise pour la
peche, la saison (mois) et l'annee (Frechette et al. 1985).

La categorie "longueur" a ete subdivisee en cinq sous-categories, soit:
des navires de moins de 60 pieds, ceux de 65 pieds (60'01" a 70'), de 75 pieds
(70'01" a 80'), ceux entre 80 et 85 pieds, et finalement les navires de plus de
85 pieds. Cinq sous-categories composent la categorie "puissance du moteur":
moins de 2000V, entre 200 et 3000V, entre 300 et L4000V, de 450 a 550CV, et les
moteurs de plus de 550CV. Les engins de peche utilises ont egalement ete
subdivises en cinq sous-categories basees sur les caracteristiques de chaque
chalut: chalut de type Yankee 36, de type Yankee 41, chalut a grande ouverture
verticale (GOV), chalut de type Western IIA, et finalement les Spoutniks. Les
mois ou a lieu la peche representent les subdivisions de la categorie "saison".

La standardisation a ete realisee sur les annees 1977 a 1986 pour
Sept -Iles et sur les annees 1982 a 1986 pour le secteur Nord-Anticosti. Les
annees anterieures a 1977 pour Sept-Iles, et a 1982 pour Nord-Anticosti, n'ont
pas ete considerees puisqu'elles ne sont pas comparables a la periode consideree
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dans  la standardisation, 1'information colligee dans les journaux de bord
n'ayant pas ete notee d'une maniere analogue.

Estimation directe de biomasse

Une croisiere de recherche fut realisee a l'automne 1986 (septembre et
octobre) afin d'obtenir une estimation directe de biomasse de crevette au sein
de quatre des cinq zones de peche, soit: Esquiman, Sept-Iles, Estuaire et
Sud-Anticosti. La procedure utilisee fut similaire a celle des missions ante-
rieures, soit un chalutage de fond base sur un patron d'echantillonnage
aleatoire stratifie (Frechette et al., 1985).

Toutefois, des problames majeurs survenus au tours de la croisiare de
recherche ont fait en sorte que les resultats obtenus se sont averes tras frag-
mentaires ou non comparables a ceux des annees anterieures. L'efficacite de
peche du Western IIA etait reduite, notamment quant a 1'ouverture verticals de
1'engin, en raison de la trop faible puissance des moteurs du navire pour operer
adequatement ce type de chalut. D'autre part. le plan d'echantillonnage preala-
blement etabli pour la zone de peche de Sept-Iles n'a pu etre respect& en raison
de la presence d'engins de peche fixes (casiers a crabes, filets maillants) qui
ont restreint de beaucoup les operations, notamment au niveau des secteurs nord
et nord-ouest reconnus comme etant strategiques pour l'estimation directe de
biomasse de la zone de peche de Sept-Iles (Ouellet et Savard, 1986).

Par consequent, etant donne ]'ensemble des problemes rencontres, it est
apparu preferable de ne pas considerer les resultats obtenus lors de la croi-
siare de recherche effectuee a l'automne 1986. Ces resultats auraient ete peu
representatifs de 1'etat veritable des populations d'ou la difficult& a les
comparer et a les interpreter par rapport aux resultats obtenus lors des
missions de recherche anterieures.

Structure demographique des populations

L'evolution des populations de crevette a de nouveau ete suivie en 1986 a
]'aide d'un programme d'echantillonnage des captures commerciales (Annexe 1).
Les individus de chaque echantillon etaient mesures au 0,1 mm pras (longueur du
cephalothorax) et leurs sexe et stade de maturite sexuelle etaient determines
(male, femelle avec spines, femelles sans spines, femelle ovigare). Les
crevettes etaient pesees par stade de maturite. Les frequences de taille ont
ete regroupees en classes de 0,3 mm par mois et par zone de peche.

La separation des classes modales de chaque distribution de frequence de
taille a ete effectuee selon la methode de MacDonald et Pitcher (1979). La
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longueur  moyenne et la proportion relative de chaque classe modale a ete estim6e
pour chaque mois. La longueur moyenne annuelle dune classe modale a 6t6
calcul6e en pond6rant les longueurs moyennes mensuelles par le nombre total
d'individus des classes correspondantes.

Le calcul du nombre d'individus dans une classe modale est effectu6 pour
chaque mois. Les proportions des classes modales de la distribution de fr6-
quence de taille mensuelle sont appliques aux captures commerciales du meme
mois. Le poids d'un individu est estime a partir d'une relation longueur-poids
calcul6e pour les crevettes du Golfe (Portelance et Fr6chette, 1983).
Connaissant le poids d'un individu dune classe modale et la biomasse totale de
cette classe dans les captures, on peut estimer le nombre total d'individus
correspondant a. ce mode. Le nombre de crevettes par classe pour une ann6e
correspond a la sommation des nombres mensuels.

ZONE DE PECHE DE SEPT-ILES

Taux de capture de l'exploitation commerciale

Les tableaux 3 et 14 r6sument les r6sultats de l'application du modale
multiplicatif. Les categories "longueur du navire" et "puissance du moteur" ont
et6 regroupees a la suite dune premiare analyse puisque leur contribution a la
regression 6tait non significative lorsque traitees separement. La r6gression
multiple est significative (P <0.05) de meme que la contribution de chaque cat-
gone au modele. Les variables de r6f6rence utilises dans cette analyse sont,
a peu de choses pros, les memes que celles du modale pr6sent6 par Fr6chette
et al. (1985), et par Ouellet et Savard (1986) soit: un navire dont la longueur
est comprise entre 60 et 70 pieds, dont la puissance des moteurs se situe entre
300 et 400CV, pechant avec un Yankee 141 ou un G.O.V. et ce, pour le mois de juin
en 1977.

En 1986, les calculs des taux de capture pour la flotte du Quebec ont 6t6
effectu4s a partir des donn6es provenant du Service de la Statistique de la
R6gion du Quebec. De plus, l'analyse fut egalement refaite avec les donn6es des
ann6es ant6rieures (1984 et 1985) fournies par le meme Service, ceci afin de
verifier si les deux sources (ZIFF versus jounaux de bord et bordereaux d'achat)
ftaient comparables. Les resultats obtenus se sont rev6l&s tras semblables.
Suite a ces resultats, it fut decid6 de ne considerer que cette derniere source
d'information (ZIFF) pour l'analyse de variance.

Le taux de capture standardis6 observ6 en 1986 est comparable a ceux
enregistr6s depuis le d6but des ann6es '80 (Tableau 5; Figure 2). La hausse des
captures de crevette en 1985 et 1986 s'explique essentiellement par l'augmenta-
tion de l'effort de peche. Les valeurs d'effort annuel standardis6 pour 1985 et
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1986  sont parmi les plus 6levees depuis le suivi de l'exploitation commerciale,
en 1977.

Structure demographique

Les longueurs moyennes pour chaque classe modale estim6e sont pr6sent6es
au tableau 6, de 1977 a 1986 pour les echantillons des captures commerciales, et
de 1975 a 1985 pour les 6chantillons des croisieres de recherche.

Pour les 6chantillons commerciaux, la matrice des longueurs moyennes
indique une diminution graduelle de la taille, pour un mode donn6, avec les
ann6es. Ceci peut titre du a une fermeture plus hative de la peche au cours des
ans. Les captures faites au printemps sont de plus en plus importantes alors
que les crevettes, pour un mode donne, sont plus petites. La longueur moyenne
calculee pour l'annee est done inf6rieure. Toutefois, cette diminution de
taille est 6galement note dans les 6chantillons exp6rimentaux pour les modes II
et III. De plus, les longueurs moyennes des crevettes captures aux mois de
juin et juillet indiquent aussi une diminution de taille pour les premiers modes
(Annexe 2). Les causes de cette diminution apparente de taille sont encore
inconnues et on ne peut distinguer s'il s'agit d'un artefact de 1'echantillon-
nage, d'un effet de la peche ou d'un changement de comportement ou de
croissance. Le cinquiame mode apparu au cours des deux derniares ann6es a en
fait toujours 6t6 identifi6 au cours des annees mais celui-ci a 6te int6gre au
mode IV+ lors du regroupement des donn6es sur une base annuelle (Tableau 6,
Annexe 2).

La matrice des nombres d'individus par classe modale compile a partir des
6chantillons des captures commerciales de 1986 est present6e au tableau 7. En
1986, la classe II constituait la principale composante (60%) de la population
de crevette exploit6e au niveau de la zone de Sept-Iles. Les resultats obtenus
au cours de la croisiere de recherche en 1985 laissait pr6sager pour l'ann6e
suivante une classe II importante. L'abondance relative de la classe I (22%) en
1985 6tait parmi les valeurs les plus &lev&es observ6es pour ce mode. I1 est
probable qu'en 1987 cette meme cohorte contribue de facon non n6gligeable aux
captures commerciales.

La classe modale III represente en 1986 a peine 10% de l'ensemble de la
population exploit6e, importante diminution par rapport a 1985 ou elle totali-
sait 45% du nombre d'individus peches. Les classes IV et plus presentent,
depuis les deux dernieres ann&es, des abondances relatives faibles par rapport a
celles observ6es au cours des ann6es 1981-1984. Cependant, on remarque que les
nombres absolus sont comparables et que la quantit6 de femelles prelev6es par la
peche commerciale est demeur6e sensiblement la meme, du moins en 1985-1986 ou
les debarquements ont 6t6 a peu pras Equivalents.
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I1 est interessant de souligner que le type de structure demographique
observe en 1986 pour les echantillons des captures commerciales a egalement ete
rencontre a deux reprises en 1980 et 1983 (Tableau 7), soit a des intervalles de
3 ans. Une forte abondance des individus du mode II est combine avec une fai-
ble abondance de ceux du mode III. I1 est egalement interessant de noter que la
forte abondance du mode II en 1983 etait a prevoir d'apres 1'importance du
mode I lors du releve experimental de 1982. I1 semble done que les releves
experimentaux donnent un bon indice du recrutement a la peche.

La contribution des individus de chaque mode a la CPUE annuelle est resu-
mee au tableau 8. Les tendances sont similaires. En 1980, 83 et 86, la CPUE
etait elevee pour le mode II et faible pour le mode III. En 1985 et 1986, la
CPUE pour les modes IV et plus etait inf erieure au niveau observe en 1982-8 1 4
mais superieure au niveau de 1977-81.

ZONE DE PECHE DE NORD-ANTICOSTI

Taux de capture de l'exploitation commerciale

Les resultats de l'analyse des taux de capture d'apres le modele multipli-
catif sont presentes aux tableaux 9 et 10. Contrairement a l'analyse effectuee
pour la zone de Sept-Iles, les categories "longueur du navire" et "puissance des
moteurs" n'ont pas ete combines, chacune d'entre elles contribuant significati-
vement a la variance. D'autre part, la categorie "type de chalut" n'a pas ete
consideree lors de l'analyse tant donne qu'elle ne contribuait pas significa-
tivement a la regression. La contribution de chacune des categories considerees
dans le modele final de regression est significative a P<0,05 (Tableau 9). Les
variables de reference utilises sont les memes qu'en 1985, soit: des navires
de 80-85 pieds, de puissance superieure a 550CV, pechant au cours du mois de
juin pour l'annee 1982.

Les taux de capture pour la flotte du Quebec ont ete calcules a partir de
la banque de donnees inf ormatisee (ZIFF) fournie par le Service de la Statis-
tique de la Region du Quebec. Une serie de retrocalculs a egalement ete reali-
see avec des banques de donnees similaires pour les annees 1984 et 1985. Les
resultats obtenus a partir de deux sources d'information sont comparables.

Le taux de capture standardise obtenu en 1986 a legerement flechi par
rapport a 1985, demeurant toutefois parmi les taux plus eleves (Tableau 11;
Figure 3). La capture totale record enregistree en 1986 s'explique par un
effort accru de peche exerce sur cette zone.



- 11 -

Structure demographique

Les longueurs moyennes et les nombres par classe modale estimes pour la
zone de peche de Nord-Anticosti sont presentes aux tableaux 12 et 13. La
structure de taille de la population exploitee en 1986 s'avare comparable a
celle de l'annee precedente. La longueur moyenne dune classe modale donnee
pour les echantillons des captures commerciales tend a decroitre au cours des
annees, la diminution de taille etant plus prononcee pour les modes inferieurs
(e.g.: classe I; Tableau 12). Cette diminution de taille nest cependant pas
observe au sein des 6chantillons des croisieres de recherche, les longueurs
moyennes pour un mode donne etant dans l'ensemble comparables au cours des
annees. La diminution de taille dans les echantillons commerciaux pourrait donc
titre causee par un changement dans le patron d'exploitation de cette zone, en
terme spatial ou temporel.

La structure d'abondance de la population exploitee de crevette de
Nord-Anticosti est unique en 1986 (Tableau 13). La classe modale II contribue a
plus de 70% des captures commerciales. La forte abondance de cette classe etait
previsible d'apres 1'importance du mode I de la croisiere de recherche de 1985.
On peut s'attendre a ce que ces individus contribuent de facon significative aux
captures commerciales en 1987 en appartenant alors au mode III, lequel est
theoriquement pleinement recrute dans la peche a la crevette.

Le taux de capture annuel associ6 aux femelles IV+ est semblable en 1985
et 1986 mais demeure inferieur de pres de la moitie de ceux observes ante -

rieurement (Tableau 14). La contribution des individus de ces modes a la
capture totale de crevettes a 6galement diminue au cours des trois derniares
annees. Le nombre de femelles IV+ est pras de 50% inferieur en 84-85 et 86 a ce
qu'il 6tait en 82 et 83. Ce fait est 6tonnant en 1986 quand on considere la
forte abondance des individus du mode III en 1985 (Tableau 13). La faible abon-
dance des femelles des modes IV et plus dans les captures en 1986 pourrait titre
expliquee par un changement de comportement et/ou de distribution occasionne par
des conditions physiques differentes.

La structure demographique de Nord-Anticosti en 1986 presente une forte
ressemblance avec celle identifiee au niveau du secteur de Sept-Iles pour cette
meme annee. On constate par rapport a 1985, une predominance des individus du
mode II, une faible abondance du mode III, les femelles IV+ etant presentes a un
niveau comparable. Toutefois, la structure demographique particuliare des
captures commerciales de Nord-Anticosti en 1986 n'a 6te observee anterieurement
qu'a une seule reprise (1982) contrairement a la zone de Sept-Iles ou le
phenomene s'etait repete en 1980 et 1983.
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ZONE DE PECHE DU CHENAL ESQUIMAN

Taux de capture de l'exploitation commerciale

L'6volution des d4barquements de crevettes pour la zone de peche du Chenal
Esquiman (Tableau 15) montre une legere augmentation du total des prises en
1986 par rapport a 1985. La contribution relative de chacune des flottes au
total des prises est demeur6e similaire a celle de 1985. Depuis le debut du
suivi de la peche effectuee dans cette zone, la flotte de Terre-Neuve a cumul6
plus de 80% des debarquements tandis que l'apport du Quebec demeurait n6gli-
geable (de 1'ordre de 1%).

Il a 6t6 tras difficile de realiser un suivi regulier de la flottille de
peche de Terre-Neuve en 1986. La proportion des donnees de capture associees a
un effort se limite a environ 20% depuis 1985 (Tableau 16). Pour ces raisons,
it a 6te impossible de calculer un taux de capture representatif pour cette zone
de peche. Toutefois, les CPUE presentement disponibles sont resumees au
tableau 16.

Selon les donnees disponibles, les prises par unite d'effort les plus
importantes en 1986 ont 6t6 enregistrees au cours des premiers mois de la saison
de peche, pour diminuer quelque peu par la suite. Les CPUE annuelles sont
variables mais on remarque que celles de 1986 sont inferieures a celles de
1982.

Structure demographique

Les resultats de l'analyse de MacDonald et Pitcher (1979) sont presentes
aux tableaux 17 et 18. L'examen des longueurs moyennes par classe modale pour
les 6chantillons de captures commerciales montre que les tailles observees en
1986 sont en general inferieures a celles des annees anterieures (Tableau 17).
Il est difficile de conclure si cette diminution de taille est le reflet de
reels changements (biologiques et/ou comportementaux) dans la population de
crevette ou est due a un patron d'exploitation different.

En 1986, le mode II presentait toujours l'abondance relative la plus
6levee et constituait pros de 50% des captures commerciales (Tableau 18). Les
donnees obtenues en 1985 lors de la croisiare de recherche laissaient presager
une telle importance, la classe I contribuant a 11% de l'abondance des individus
echantillonnes. Les classes modales III, IV et V+ contribuent de facon compa-
rable a l'ensemble de la population de crevette exploitee, la representativite
de ces classes au sein des echantillons commerciaux se situant entre 16 et 20%.
Dans le cas de la classe III, cette valeur peut paraltre quelque peu faible
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etant donne que l'annee pr6cedente, la classe II totalisait un tiers et plus de
la population de crevette echantillonnee. Les classes modales IV et plus ont vu
leur abondance relative plus que triplex en 1986 pour atteindre des niveaux
comparables a ceux des annees 1982-1984.

ZONES DE PECI-IE DE SUD-ANTICOSTI ET DE L'ESTUAIRE

Taux de capture de l'exploitation commerciale

Ces deux zones de peche sont adjacentes a la zone de Sept-Iles (Figure 1).
Ce n'est qu'a partir du debut des annees '80 que des debarquements significatifs
y furent enregistres (Tableau 2). En 1986, l'exploitation commerciale au niveau
de Sud-Anticosti a totalise 435 tm, soit une augmentation de pres de 18% par
rapport aux captures de 1985. La flotte du Quebec a contribu6 a plus de 90% des
captures, le reste etant recolte par le Nouveau-Brunswick (Tableau 1).

Les fluctuations importantes de l'effort de p6che dans Sud-Anticosti
rendent l'interpretation des donnees de la peche commerciale difficile. On
remarque des rendements eleves tot en saison suivis dune chute marquee des le
mois de mai ou juin (Tableau 19). Ceci se reflete dans le patron d'exploitation
des pecheurs qui operent dans cette zone des le depart des glaces en mars et
avril. Par la suite, les memes pecheurs se deplacent vers la zone de Sept-Iles
lors de 1'ouverture de l'exploitation commerciale dans ce secteur.

Quant a la peche commerciale dans la zone de 1'Estuaire, les debarquements
ont atteint leur apogee en 1980 lorsque 539 tm furent debarquees (Tableau 2).
Its ont atteint 269 tm en 1986, soit un peu plus de 50% du contingent alloue.
Ce secteur demeure tres marginal et sujet a une exploitation sporadique en debut
et fin de saison, l'effort de peche total annuel etant faible. En 1986, seule
la flotte du Quebec a exploite cette zone avec un taux de capture annuel
de 54•7 kg/h (Tableau 20). Les taux de capture mensuels enregistres depuis 1982
indiquent une grand variabilite au cours de la saison de peche, d'ou un interet
restreint des pecheurs pour exploiter cette zone.

Structure demographique

La structure de taille (longueur moyenne) et l'abondance relative de
chaque classe modale au sein de la population de crevette de Sud-Antiscoti
ne sont disponibles que pour tres peu d'annees (198+-1986) (Tableaux 21 et 22).
On note cependant certaines differences avec les autres zones de peche etudiees
precedemment. Les donnees obtenues a partir des echantillons des captures
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commerciales et des croisiares de recherche indiquent un nombre relativement
4lev4 de classes modales (6), ce qui est sup6rieur au nombre identifi& pour les
autres r4gions du Golfe. Les longueurs moyennes des diff6rentes classes modales
estimees selon la m6thode de MacDonald et Pitcher (1979) (Tableau 21) montrent
dans l'ensemble peu de variations entre les ann6es.

D'importantes fluctuations sont observ6es au cours des annees pour le
nombre d'individus par classe modale et leur proportion relative (Tableau 22).
Cet etat de fait est sans doute attribuable a la variabilit6 des d6barquements
au cours des ann6es.

Aucune information nest disponible sur la structure d6mographique des
crevettes exploitees dans la zone de 1'Estuaire.

CONCLUSIONS ET RECOMMANDATIONS

Zone de peche de Sept-Iles

Les captures totales de crevette sont directement lilies a la quantit6
d'effort d6ploy6 et ce, depuis le tout d6but de l'exploitation, Si bien que
cette relation est lineaire (Figure 4).De plus, peu importe la quantit6
d'effort d6ploy6, les CPUE annuelles sont relativement stables a travers les
ann6es (Figure 5). L'analyse de la structure d6mographique indique que les
crevettes de la classe II sont particuliarement abondantes dans les captures
commerciales de 1986. L'abondance de celles de la classe III est plus faible
qu'en 1985 tandis que Celle des individus du mode IV est semblable en 1985 et
1986.

Ces donn4es indiquent que la population de crevette de Sept-Iles est en
bonne condition et que cette zone de peche pourrait supporter une exploitation
accrue. En effet, la quantit6 d'effort d4ploy6 une ann4e ne semble pas avoir
d'effet negatif sur le renouvellement de la population.

Zone de peche de Nord-Anticosti

Le taux de capture standardis6 pour les deux flottes de peche en 1986 est
semblable a ceux de 1985 et 1982 tout en 6tant sup6rieur a ceux de 1983 et 198 14.
Les d6barquements ont augment 6 de plus de 11% en 1986 par rapport a 1985.
L'analyse de la structure d6mographique indique les memes tendances que celles
observ6es pour la zone de Sept-Iles c'est -a-dire une pr6dominance des individus
de la classe II, une abondance faible de ceux du mode III et les femelles du
groupe IV+ pr6sentes a peu pras au meme niveau qu'en 1985.
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La population de crevettes de Nord-Anticosti semble done etre en bonne
condition. Les captures totales sont directement likes a l'effort total et ceci
n'affecte pas les taux de capture (Figures 6 et 7). Cependant, les flottes
commerciales peuvent encore augmenter leur effort a l'int6rieur du TPA calcule'
Pan dernier puisque les captures de 1986 ne representent pas 90% de celui-ci.

Zone de peche du Chenal Esquiman

Les d6barquements enregistr6s pour cette zone pr6sentent une augmentation
de 16% en 1986. D'une facon g6n6rale, les CPUE obtenues en 1986 sont au meme
niveau que celles de 1984 et 1985 mais sont inf6rieures a celles de 1982 et
1983. La structure d6mographique des crevettes captures commercialement en
1986 est semblable a celles des ann6es 1982 -85. Pres de la moiti6 des captures
est constitu6e d'individus de la classe modale II alors que l'autre moiti6 est
r6partie entre les classes III, IV et V.

I1 n'est pas possible d'6valuer 1'4tat r6el de la population de crevette
du Chenal Esquiman. Cependant, le niveau d'abondance de la population semble
maintenant beaucoup plus faible qu'a la fin des ann6es 70 tel qu'indiqu6 par
l'estime de biomasse de 1985 (Ouellet et Savard, 1986).

Zones de peche du Sud-Anticosti et de 1'Estuaire

Le statut de ces deux zones de peche demeure toujours tras particulier.
La peche pratiqu4e dans ces secteurs se revele tres sporadique et fortement
sujette aux rendements enregistres dans les zones adjacentes, Sept -Iles et
Nord-Anticosti. Les d6barquements sont variables d'ann6e en annee. Des augmen-
tations de 17% et de 39% ont et6 observes en 1986 pour Sud-Anticosti et la zone
de 1'Estuaire respectivement.

Les donn6es disponibles jusqu'a maintenant ne permettent pas d'6valuer
1'6tat r6el des populations de crevette de ces zones de peche.
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Tableau 1: D6barquements (tonnes m6triques) de crevette effectu6s par les trois
flottes commerciales exploitant les cinq zones de peche du golfe du
Saint-Laurent en 1986 1 .

FLOTTE
ZONE DE PECHE 	 PERIODE
	

TOTAL
D' EXPLOITATION
	

Quebec 	 Nouveau- Terre-Neuve
Brunswick

Sept-Iles 8-04 au 25 -07

Nord-Anticosti 1-01 au 25 - 10

Sud-Anticosti 1-01 au 25 - 10

Esquiman 1-01 au 31-12

Estuaire 28-03 au 25 - 10
9 - 11 au 20-11

Golf e

Contribution (%) au
d4barquement total

3728 269 0 3997

2050 1121 0 3171

401 34 0 435

2 156 1497 1655

269 0 0 269

6450	 1580
	

1497
	

9527

67,7	 16,6
	

15,7

1 D6barquements preliminaires en date du 31 d6cembre 1986.
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Tableau 2: D6barquements (tonnes m6triques) de crevette effectu6s dans le golfe
du Saint-Laurent depuis 1965 (contigents (tm) accords pour chaque
zone de peche a partir de 1982)

7

ANNEE
	

SEPT-ILES
	

NORD- 	 ESQUIMAN 	 SUD- 	 ESTUAIRE TOTAL
ANTICOSTI 	 ANTICOSTI

1965
1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986'

11
95

278
271
273
413
393
481

1 273
1743
2135
1841
2746
2470
3195
2921
3326
3595 (3,300)
3379 (3,300)
3714 (3,800)*
4028 (3,900)
3997 (3,900)

	

-	 159

	

- 	 691

	

- 	 184

	

- 	 520

	

980 	 594

	

1025 	 1368

	

1 310 	 1 494

	

1185 	 1249

	

1 460 	 2166

	

1108 	 3226

	

1454 	 2441

	

1385 	 3014
2464 (4,400) 2146 (4,200)
2925 (5,000) 2242 (6,000)
1325 (5,000) 1538 (6,000)
2786 (3,400) 1421 (6,000)
3171 (3,500) 1655 (3,500)

- - 11
- - 95
- - 278
- - 271
- - 273
- - 572
- - 1084
- - 665
- - 1793
- - 3317
- - 4528
- - 4645
- - 5180

56 - 6152
12 - 7541
57 539 7412

354 27 8106
179 ( 	 500) 152 (500) 8536
268 ( 	 500) 158 (500) 8972
675 (1,000)* 248 (500) 7500
371 (700) 164 (500) 8770
435 (700) 269 (500) 9527

1 Debarquements preliminaires en date du 31 d6cembre 1986.

* Les contingents allou6s pour Sept-Iles et Sud-Anticosti en 1984 6taient
initialement de 3,300 t et 500 t respectivement. Toutefois, 500 t
suppl6mentaires ont et6 accord6es dans chaque zone suite aux pressions des
pecheurs.
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Tableau 3: R6sultat de l'analyse de variance de la r6gression multiple du mode-
le multiplicatif de Gavaris (1980), applique aux donn6es de la zone
de peche de Sept-Iles.

SOURCE DE LA D.D.L. SOMME DES CARRES MOYENS VALEUR DE F
VARIATION CARRES

Ordonn6e a 1 1.029 x	 10 3 1.029 x 	 10 3

1'origine

R6gression 26 86.29 3.319 365.724

Type

Longueur +
Puissance 7 1.186 0.1695 18.678

Chalut 3 0.139 0.0462 5.087

Mois 7 5.486 0.7837 86.356

Anne 9 1.288 0.1431 15.765

R6siduels 740 6.715 9.075 x 10" 3

Total 767 1.302 x 	 10 3

R 	 multiple: 0.963
R 2 	multiple: 0.928
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Tableau 4: Coefficients de r6gression pour les cat4gories group6es du modble
multiplicatif de Gavaris (1980), pour la zone de peche de
Sept-Iles.

TYPE VARIABLE COEFFICIENT ERREUR
STANDARD

N

Ordonn6e
1'origine 3.925 0.049 767

Longueur + :60 pieds, 200 CV -0.374 0.053 66
Puissance :60 pieds, 	 200-300 CV et

60 pieds, 300-400 CV et
75 pieds, 	 300-400 CV -0.109 0.039 159

<-60 pieds, 	 450 -550 CV 0.423 0.153 8
60-70 pieds et

?85 pieds, 	 450-550 CV 0.186 0.035 157
60-70 pieds, >_550 CV 0.039 0.158 8
80-85 pieds, 	 450-550 CV 0.214 0.030 104
80-85 pieds, ?550 CV
et. >_85 pieds, >_550 CV 0.063 0.046 79

Chalut Yankee 36 -0.035 0.042 136
Western 2A -0.052 0.038 115
Spoutnik 0.295 0.084 21

Mois Mars + avril 0.729 0.042 120
Mai 0.126 0.038 125
Juillet 0.016 0.041 104
AoQt -0.055 0.040 112
Septembre -0.123 0.044 86
Octobre + novembre -0.318 0.047 101
D6cembre 0.212 0.423 1

Anne 1978 0.019 0.049 70
1979 0.048 0.051 60
1980 0.115 0.053 59
1981 0.324 0.052 81
1982 0.243 0.053 96
1983 0.487 0.058 64
1984 0.326 0.051 119
1985 0.292 0.055 86
1986 0.340 0.058 67

Variables r6ferences: 60-70 pieds, 300-400 CV; Yankee 41 et Grande ouverture
verticale; juin, 1977.
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Tableau 5: Taux de capture (kg/h) standardis6s pour la zone de peche de Sept-
Iles par un navire de 60-70 pieds, 300-400 CV, au mois de juin.
La proportion de la capture totale utilise pour faire l'analyse est
aussi indiqu6e ainsi que 1'effort total standardise.

ANNEE CAPTURE
TOTALE
(tm)

PROPORTION TAUX DE
CAPTURE
(kg/h)

ERREUR
STANDARD

EFFORT
(h)

1977 27+6 0.638 50.800 2.508 54055

1978 2470 0.864 51.787 2.1458 47695

1979 3195 0.683 53.324 2.568 59917

1980 2931 0.748 56.981 2.786 51439

1981 3326 0.841 70.221 3.399 47365

1982 3595 0.558 64.75+ 3.1)46 55518

1983 3379 0.581 82.691 4.425 40863

1984 3672 0.849 70.377 3.247 52176

1985 4028 0.963 68.028 3.36+ 59211

1986 3997* 0.925 71.366 3.705 56007

* D6barquements preliminaires en date du 31 d6cembre 1986.
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Tableau 6: Longueurs moyennes (mm) par classe modale estim6es pour la zone de
peche de Sept-IIes.

MODE
ANN EE

1 	 11 	 111 	 1V + 	 V

(A) A partir des 6chantillons des captures commerciales

1977 15.6 19.5 23.8 26.6 -

1978 16.3 19.3 23.5 25.8 -

1979 16.4 19.6 23.8 26.3 -

1980 14.0 18.9 23.9 25.0 -

1981 13.9 18.1 22.7 25.4 -

1982 13.5 17.0 21.5 26.0 -

1983 - 17.1 21.3 26.7 -

1984 11.6 16.2 21.2 27.0 -

1985 11.5 15.7 19.1 23.91 27.4

1986 10.7 15.9 20.8 24.51 26.7

(B) A partir des 4chantillons des croisieres de recherche

1975 2 - 18.1 22.2 24.2 27.3

1976 2 13.5 19.8 23.5 27.3

1980 2 12.6 19.5 25.0

1982 13.6 18.5 21.9 26.5

1984 11.6 16.7 21.0 24.3 27.0

1985" 13.3 16.9 20.8 24.4 27.7

De 1977 A 1984 inclusivement, les donnees sont de Portelance et Fr4chette
(1985); les donn6es de 1985 sont tires de Ouellet et Savard (1986).

1 	En 1985-1986, le mode IV ne correspondait plus a l'accumulation d'individus
des modes IV et plus telle qu'observ4e au cours des ann&es ant4rieures.

2 	Engin utilis6: Yankee 41.
3 	Engin utilis6: Yankee 36; navire commercial.
" 	 Engin utilis6: Western 2A; navire commercial.
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Tableau 7: Nombres d'individus (x106) par classe modale et proportions
relatives (%) estimes pour la zone de peche de Sept-Iles.

ANNEE
1 11

MODE

111 1V +	 V

(A) A partir des echantillons des captures commerciales

1977 141.7(3)4) 53.8(13) 109.1(26) 110.3(26) 	 -

1978 80.8(26) 112.6(36) 26.8(8) 93.9(30) 	 -

1979 79.9(18) 129.8(30) 94.0(22) 131.1(30) 	 -

1980 10.0(2) 243.0(51) 83.2(18) 135.1(29)

1981 12.6(4) 58.0(17) 149.8(43) 127.0(36) 	 -

1982 29.7(5) 157.0(28) 168.8(15) 195.3(35) 	 -

1983 - 261.2(53) 72.6(15) 162.6(33) 	 -

1984 - 126.2(27) 180.6(36) 183.7(37) 	 -

1985 22.7(3) 133.7(21) 286.1(45) 155.6(2)4)' 	 36.3(6)

1986 43.2(5) 533.7(60) 109.4(12) 176.5(20)1 	 21.4(2)

(B) A partir des 4chantillons des croisieres de recherche

1975 1 	-	 111.5(19) 	 165.7(28) 	 231.2(39) 	 88.1(15)

1976 2	6.9(1)	 203.1(29) 	 283.2(40) 	 216.0(30)

1980 3 	56.0(6)	 536.7(5)4) 	 392.0(40)

1982 " 	 178.2(25) 	 181.9(26) 	 134.9(19)
	

202.5(29)

1984 	 " 7.7(1) 223.6(38) 165.7(28) 107.9(18) 82.7(1)4)

1985 	 " 175.5(22) 165.5(21) 261.5(33) 160.6(18) 21.7(3)

De 1977 a 1984 inclusivement, les donn6es sont de Portelance et Fr4chette
(1985); les donn6es de 1985 sont tirees de Ouellet et Savard (1986).

En 1985 -1986, le mode IV ne correspondait plus a l'accumulation d'individus
des modes IV et plus telle qu'observ6e au cours des ann6es ant6rieures.

2 	Engin utilis6: Yankee 41.
3 	Engin utilis6: Yankee 36; navire commercial.
" 	 Engin utilis4: Western 2A; navire commercial.
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Tableau 8: Prises par unit 4 d'effort standardis6 (kg/h) par classe modale
estimees pour la zone de peche de Sept-Iles.
La proportion de la capture totale utilise pour faire l'analyse est
6galement indiquee.

ANNEE PROPORTION
1 11

MODE

111 111+	 V+

1977 0.638 7.3 5.2 18.6 25.8 	 -

1978 0.864 5.4 12.1 5.0 22.8 	 -

1979 0.683 4.3 11.5 14.5 26.8 	 -

1980 0.748 0.4 22.7 15.1 27.8 	 -

1981 0.841 0.5 5.2 25.5 29.7 	 -

1982 0.558 1.0 10.1 21.0 41.6 	 -

1983 0.581 - 23.1 12.0 50.8 	 -

1984 0.849 - 7.5 23.0 46.4 	 -

1985 0.934 0.4 6.2 23.2 23.81 	 8.2

1986 0.925 0.7 26.6 12.0 31.21 	 4•9

En 1985-1986, le mode IV ne corresondait plus a l'accumulation d'individus
des modes IV et plus telle qu'observ4e au cours des ann6es anterieures.
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Tableau 9: R6sultat de l'analyse de variance de la r6gression multiple du mod6-
le multiplicatif de Gavaris (1980), applique aux donn6es de la zone
de peche de Nord-Anticosti.

SOURCE DE D.D.L. SOMME DES CARRES VALEUR
VARIATION CARRES MOYENS DE F

Ordonn4e 1 91.64 91.64
a 1'origine

R6gression 16 53.61 3.351 297.832

Type

Longueur 4 0.2914 0.0729 6.475

Puissance 3 0.4012 0.1337 11.885

Mois 5 2.5860 0.5173 45.978

Anne 4 0.8679 0.2174 19.320

R6siduels 480 5.40 1.125 x 	 10 -2

Total 497 975.4

R 	 multiple: 0.953
R 2 multiple: 0.908
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Tableau 10: 	 Coefficients de r6gression pour les cat4gories group6es du modele
multiplicatif de Gavaris (1980), pour la zone de peche de Nord-
Anticosti.

TYPE 	 VARIABLE 	 COEFFICIENT 	 ERREUR 	 N
STANDARD

Ordonn6e
a 1' or i gi ne 	 4.695
	

0.057 	 497

Longueur <60 pieds
60-70 pieds
70-80 pieds
85 pieds

Puissance <_200 CV et
200-300 CV
300-400 CV
450 -550 CV

Mois Avril
Mai
Juillet + aout
Septembre
Octobre + novembre

Anne 1983
1984
1985
1986

0.116 0.069 81
-0.005 0.061 91
-0.192 0.061 77
0.027 0.042 114

-0.332 0.069 96
-0.012 0.063 98
-0.013 0.039 168

-0.123 0.144 11
0.063 0.065 51

-0.133 0.041 175
-0.309 0.048 89
-0.657 0.050 86

-0.259 0.050 93
-0.361 0.051 103
-0.028 0.048 113
-0.131 0.048 112

Variables ref6rences: 80-85 pieds, ? 550 CV, juin, 1982.
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Tableau 11: 	 Taux de capture (kg/h) standardis6s pour la zone de peche de
Nord-Anticosti par un navire de 80-85 pieds, >_ 550 cv, au mois de
juin. La proportion de la capture totale utilis6e pour faire
l'analyse est aussi indiqu6e de meme que l'effort total
standardis6.

ANNEE CAPTURE PROPORTION TAUX DE ERREUR EFFORT
TOTALE CAPTURE STANDARD (h)
(tm) (kg/h)

1982 2464 0.855 109.789 6.269 22443

1983 2925 0.575 84.758 4.570 34510

1984 1325 0.820 76.521 4.179 17315

1985 2786 0.915 106.729 5.712 26104

1986 3171* 0.876 96.365 4.894 32906

* D^barquements preliminaires en date du 31 d4cembre 1986 .
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Tableau 12: 	 Longueurs moyennes (mm) par classe modale estim6es pour la zone de
peche de Nord-Anticosti.

MODE
ANNEE

1 	 11 	 111 	 1V + 	 V

(A) A partir des 6chantillons des captures commerciales

1980 14.3 17.2 20.2 24.5 	 -

1981 12.3 16.3 20.5 25.2 	 -

1982 13.0 16.7 20.3 25.0 	 -

1983 - 16.4 19.6 24.9 	 -

1984 13.7 15.6 18.9 24.4 	 -

1985 10.9 15.1 19.8 23.61 	 26.6

1986 11.4 15.2 18.6 22.7' 	 25.5

(B) A partir des 6chantillons des croisieres de recherche

1980 2 	10.0	 15.0 	 19.4 	 24.6 	 -

1982 	 12.2 	 17.3 	 21.9 	 25.7 	 -

1984" 	 10.6 	 15.1 	 21.0 	 25.0 	 -

1985" 	 10.9 	 15.5 	 20.4 	 24.5' 	 27.4

De 1980 A 1984 inclusivement, les donn6es sont tir6es de Savard et al. (1985);
les donn6es de 1985 sont tir6es de Ouellet et Savard (1986).

En 1985 - 1986, le mode IV ne correspondait plus a l'accumulation d'individus
des modes IV et plus, telle qu'observ4e au cours des ann6es ant6rieures.

2 Engin utilis6: Yankee 41
3 Engin utilis6: Yankee 36; navire commercial
" Engin utilis6: Western 2A; navire commercial
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Tableau 13: 	 Nombres d'individus (x10 6 ) par classe modale et proportions
relatives (%) estimes pour la zone de peche de Nord-Anticosti.

MODE
ANN EE

1 	 11 	 111 	 1V + 	 V

(A) A partir des 6chantillons des captures commerciales

1980 9.6()4) 104.1(39) 72.0(27) 77.2(29) 	 -

1981 7.4(3) 90.0(3)4) 113.7(4)4) 49.5(19) 	 -

1982 9.1(2) 224.3(51) 52.0(12) 152.5(35) 	 -

1983 - 	 (-) 188.5(35) 192.8(36) 150.1(28) 	 -

1984 5.7(3) 14.0(7) 102.9(51) 80.2(39) 	 -

1985 9.0(2) 164.2(33) 228.6(48) 56.5(12)1 	 14.9(3)

1986 33.1(3) 694.3(71) 148.8(15) 74.9(8)' 	 23.1(2)

(B) A partir des 4chantillons des croisieres de recherche

1980 2 13.8(1) 127.9(9) 750.7(51) 574.1(39) 	 -

1982 3 39.1(2) 993.6(47) 336.9(15) 757.6(36) 	 -

1984 8.7(1) 271.1(21) 706.6(55) 301.5(23) 	 -

1985" 232.6(18) 451.4(35) 451.7(35) 124.0(10)'	 12.8(1)

De 1980 a 1984 inclusivement, les donnees sont tires de Savard et al. (1985);
les donn6es de 1985 sont tires de Ouellet et Savard (1986).

En 1985-1986, le mode IV ne correspondait plus a l'accumulation d'individus
des modes IV et plus, telle qu'observ4e au cours des annees anterieures.

2 	engin utilise: Yankee 41.
3 	engin utilise: Yankee 36; navire commercial.
° 	 engin utilis6: Western 2A; navire commercial.
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Tableau 1: 	 Prises par unit 6 d'effort standardis4 (kg/h) par classe modale
estimees pour la zone de peche de Nord-Anticosti.
La proportion de la capture totale utilise pour faire l'analyse
est egalement indiqu4e.

ANNEE PROPORTION
1 11

MODE

111 111+ 	 V

1982 0.855 0.7 33.8 13.6 72.0 	 -

1983 0.575 - 17.6 29.7 45.6 	 -

1984 0.820 0.6 2.3 28.5 45.8 	 -

1985 0.909 0.3 15.9 47.7 19.41 	 7.2

1986 0.876 1.1 52.6 20.4 18.'1l 	 8.0

En 1985 -1986, le mode IV ne correspondait plus a l'accumulation d'individus
des modes IV et plus telle qu'observ6e au cours des annees ant6rieures.
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Tableau 15: 	 Dgbarquements(tm) de crevette par flotte et debarquements totaux
depuis 1982 pour la zone du chenal Esquiman.

FLOTTE
ANNEE

Terre-Neuve 	 Nouveau-Brunswick 	 Quebec 	 Total

1982 1793 (84%) 313 (15%) 36 (1%) 21112

1983 1961 (87%) 262 (12%) 19 (1%) 2242

1984 1495 (97%) 35 (2%) 8 (1%) 1538

1985 1278 (90%) 134 (9%) 9 (:1%) 1421

1986* 1497 (90%) 156 (9%) 2 (1%) 1655

* D6barquements preliminaires en date du 31 d4cembre 1986.

Les valeurs entre parentheses indiquent la contribution de chaque flotte aux
d4barquements totaux de l'annee.
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Tableau 17: 	 Longueurs moyennes (mm) par classe modale estim6es pour la zone de
peche du chenal Esquiman.

MODE
A Arnr V P

1 	 11 	 111 	 1V + 	 V

A partir des 4chantillons des captures commerciales

1982 11.5 17.6 21.8 25.1 	 -

1983 13.0 18.2 21.1 25.1 	 -

1984 13.1 17.6 21.3 25.1 	 -

1985 12.8 17.4 21.1 24.9' 	 27.1

1986 13.2 15.3 19.2 23.6' 	 25.8

A partir des 4chantillons des croisieres de recherche

1982 2 	13.7	 18.6

1984 	 13.6 	 18.2

1985" 	 12.5 	 17.7

22.1 25.9

20.9 25.6

21.3 24.9'

Les donnees de 1982 a 1984 inclusivement sont tires de Ouellet et Savard
(1985); les donn6es de 1985 sont tires de Ouellet et Savard (1986).

En 1985 -1986, le mode IV ne correspondait plus as l'accumulation
d'individus des modes IV et plus telle qu'observe'e au cours des annees
anterieures.

2 	Engin utilise: Yankee 36; navire commercial.
3 	Engin utilis6: Western 2A; navire commercial. Couverture partielle de la

zone.
" 	 Engin utilise: Western 2A; navire commercial.
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Tableau 18: 	 Nombres d'individus (x10 6 ) par classe modale et proportions
relatives (%) estimes pour la zone de peche du chenal Esquiman.

MODE
ANNEE

1 	 11 	 111 	 1V + 	 V

A partir des 6chantillons des captures commerciales

1982 11.7(4) 144.1(50) 35.7(13) 94.0(33)

1983 16.4(5) 145.5(49) 52.8(18) 81.1(27)

1984 6.4(3) 81.7(38) 40.1(19) 84.1(39)

1985 2.7(6) 24.1(52) 15.5(32) 3.2(7)'

1986 1.1(1) 40.9(47) 17.6(20) 14.0(16)'

1.2(2)

14,.0(16)

A partir des 6chantillons des croisieres de recherche

1982 2 117.0(6) 622.9(31) 273.8(14) 960.5(49) 	 -

1984 10.4(1) 119.0(15) 352.3(46) 290.1(37) 	 -

1985" 109.2(11) 335.4(33) 350.4(3)4) 147.8(1)4)1 	 72.5(7)

Les donn6es de 1982 a 1984 inclusivement sont tires de Ouellet et Savard
(1985); les donn6es de 1985 sont tires de Ouellet et Savard (1986).

En 1985 -1986, le mode IV ne correspondait plus a 1'accumulation d'individus
des modes IV et plus telle qu'observge au cours des ann&es ant6rieures.

2 	Engin utilise: Yankee 36; navire commercial.
3 	Engin utilis6: Western 2A; navire commercial. Couverture partielle de la

zone.
4 	Engin utilise: Western 2A; navire commercial.
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Tableau 19: CPUE (kg/h) mensuelles et annuelles pour les flottes du
Nouveau-Brunswick et du Quebec pour la zone de peche de
Sud-Anticosti.

Prise par units d'effort (kg/h)

Mois 	 1982 	 1983
	

1984 	 1985
	

1986

Anne

MARS

AVRIL

MAI

JUIN

JUILLET

AOUT

SEPTEMBRE

OCTOBRE

N OVE MB RE

ANNUELLE

147.3

21 4.2

64.2

95.3

138.7

45.3

33.0

46.2

101 .4

150.8

109.5

106.8

46.1

54.5

44.4

36.6

33.4

91.2

67.4

73.4

68.1

70.9

53.7

112.8

47•7

40.8

63.9

72.7

230.6

125.7

51.0

50.9

150.7

67.0

29.6

204.2

168.4

53.5

43.2

50.5

59•4

45.3

133.5

114.5 	 108.6
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Tableau 20: CPUE (kg/h) mensuelles et annuelles pour la flotte du
Quebec dans la zone de peche de 1'Estuaire.

Prise par units d'effort (kg/h)

Mois

Anne

1982 1983 1984 1985 1986

MARS - 17.8 - - 69.0

AVRIL 93.5 69.8 317.0 152.0 115.0

MAI 66.1 88.0 167.2 85.0 93.0

JUIN 58.1 78.7 78.7 - 98.0

JUILLET 73.3 42.1 38.2 - 65.0

AOUT 63.8 44•4 42.2 57.2 61.4

SEPTEMBRE 61.6 96.6 54.4 53.3 58.0

OCTOBRE 58.6 18.4 54.9 76.0 31.5

NOVEMBRE - - 37.7 - -

ANNUELLE 71.1 52.1 65.4 73.3 54.7
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Tableau 21: Longueurs moyennes (mm) par classe modale estim6es pour la zone de
peche de Sud-Anticosti.

MODE
ANN EE

1	 11	 111	 1v	 v	 vi

A partir des 6chantillons des captures commerciales

1984 - 	 16.7 21.1 24.3 	 25.8 28.0

1985 - 	 18.0 20.7 23.3 	 25.6 27.8

1986 - 	 16.6 22.2 - 	 25.1 27.3

A partir des 6chantillons des croisi^res de recherche'

1984 2 	- 17.6 20.5 - 	 25.5 28.1

1985 2 	12.1 16.1 20.5 23.8 	 25.5 27.7

1 Tires de Ouellet et Savard (1986)

2 Engin utilise: Western 2A; navire commercial
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Tableau 22: Nombres d'individus (x10 6 ) par classe modale et proportions
relatives (%) estimes pour la zone peche de Sud-Anticosti.

MODE
ANNEE

1 	 11 	 111 	 1V	 V 	 V1

A partir des 4chantillons des captures commerciales

1984 	 - 14.2(21) 31.4(45) 5.2(7) 	 6.8(10) 11.8(17)

1985 - 	 5.1(12) 6.5(15) 7.7(18) 	 16.2(38) 6.4(15)

1986 	 - 18.5(41) 8.0(18) - 	 15.7(3)4) 3.2(7)

A partir des 6chantillons des croisieres de recherche

1984' -	 61.4(43) 60.2(43) - 	 14.4(10) 6.2(4)

1985 1 2.7(5) 	 13.6(26) 21.2(40) 6.9(13) 	 5.8(11) 2.7(5)

( 1 ) Engin utilise: Western 2A; navire commercial.
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Figure 1. Zones de peche a la crevette du Golfe (1: Sept-Iles,
2: Nord-Anticosti, 3: Chenal Esquiman, 4: Sud-Anticosti,
5: Estuaire)
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Figure 2. Captures par unit6 d'effort standardis4 pour la zone de peche de
Sept-Iles de 1977 A 1986 et intervalle de confiance a 90%.
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Figure 3. Captures par unite d'effort standardise pour la zone de peche de
Nord-Anticosti de 1982 a 1986 et intervalle de confiance a 90%.
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Figure 4. Relation entre les captures annuelles et l'effort total pour la zone
de peche de Sept-Iles.
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Figure 5. Relation entre les captures par units d'effort annuelles et l'effort
total pour la zone de peche de Sept-Iles.
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Annexe 1: 	 R6partition des 6chantillons obtenus a partir des d4barquements de
crevette en 1986 (par flotte, par mois et par zone de peche)

FLOTTE QUEBEC NOUVEAU-BRUNSWICK TERRE-NEUVE

Mois Zone de SI NA SA SI 	 NA 	 ESQ SA ESQ
peche l

AVRIL 5 1 4

MAI 4 1 1 4

JUIN 4 2 3 	 4 1 6

JUILLET 5 2 1 	 1 3

AOUT 3 4 2 4

SEPTEMBRE 5 4 2

OCTOBRE 2 1 2

TOTAL 18 15 2 1 	 14 	 5 8 18

	

' L6gende: SI: 	 Sept-Iles

	

NA: 	 Nord-Anticosti
ESQ: Chenal Esquiman

	

SA: 	 Sud-Anticosti
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Annexe 2: 	 Structure demographique des 4chantillons commerciaux pour la zone de
Sept-Iles au mois de juin et juillet, de 1980 a 1986.

Longueur moyenne (mm) par classe modale estimee (juin)
ANNEE

I 	 II 	 III 	 IV 	 V+ 	 VI+

1980 14.5 	 17.0 20.1 23.5 26.3

1981 11.3 	 15.4 17.8 20.8 24.7

1982 16.2 19.9 23.2 25.8

1983 16.2 19.9 22.8 26.2

1984 15.9 18.5 22.2 26.2

1985 16.2 19.4 22.1 23.11 	 24.9 	 - 	 27.0

1986 14.2 	 -16.5 19.9 23.0 25.7'

Longueur moyenne (mm) par classe modale estim6e (juillet)
ANNEE

I II III IV V+ 	 VI+

1980 14.1 17.3 19.9 24.0 26.7

1981 13.3 17.2 20.3 23.5 25.3

1982 17.2 21.2 24.4 26.2

1983 16.4 19.9 23.5 26.3

1984 14.9 19.4 23.3 26.8

1985 10.8 15.6 17.3 19.8 22.8' 	 25.3 - 	 27.6

1986 11.0 16.2 20.0 23.2 26.2

En 1985-1986, le mode V ne correspondait plus a l'accumulation d'individus
de modes V et plus, telle qu'observ4e au cours des annees ant6rieures.
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